
W dietetyce weterynaryjnej coraz 
większą uwagę przywiązuje się do 

wzbogacania diety w składniki o właści-
wościach prozdrowotnych. Należą do 
nich długołańcuchowe wielonienasycone 
kwasy tłuszczowe rodziny n-3, zwłaszcza 
kwasy dokozaheksaenowy (DHA, 22:6n-3) 
i eikozapentaenowy (EPA, 20:5n-3). DHA 
jest niezbędny do prawidłowego rozwo-
ju i  funkcjonowania układu nerwowe-
go, w którym gromadzi się w dużych ilo-
ściach. Z tego względu odpowiednia jego 
podaż jest ważna zwłaszcza w okresie cią-
ży i  laktacji oraz w żywieniu osobników 
młodych. Suplementacja może mieć ko-
rzystny wpływ na rozwój psychoruchowy 
(1, 2). Może przynieść pozytywne efekty 
również w profilaktyce i  leczeniu zabu-
rzeń poznawczych postępujących wraz 
z wiekiem (3). DHA i EPA działają prze-
ciwzapalnie i immunomodulująco (4, 5). 
Suplementację tych kwasów powszechnie 
stosuje się w dermatologii weterynaryj-
nej (6). Stanowią one ważny składnik da-
wek pokarmowych dla zwierząt chorych 

na nowotwory (7). Mogą być użytecz-
ne w chorobach nerek i układu krążenia, 
a także w przypadku choroby zwyrodnie-
niowej stawów (8, 9, 10, 11). Prozdrowotne 
właściwości DHA i EPA badano, używając 
najczęściej obu tych kwasów naraz, a nie 
oddzielnie. Wynika to z  faktu, że razem 
występują w pokarmach. Dawki pokarmo-
we psów i kotów uczestniczących w bada-
niach nad tymi kwasami z reguły wzboga-
ca się w oleje rybne. To właśnie tłuszcze 
ryb, w szczególności żyjących w zimnych 
wodach morskich i oceanicznych, są głów-
nymi ich źródłami pokarmowymi.

W dietetyce weterynaryjnej największe 
znaczenie mają oleje pozyskiwane z ryb 
tłustych. Można w tym miejscu przyto-
czyć pracę, w  której zbadano wartość 
pokarmową paszowych olejów rybnych 
produkowanych w Polsce. Były to suro-
we oleje uzyskiwane z  odpadów tech-
nologicznych z  przetwórstwa różnych 
gatunków ryb, takich jak: śledź, szprot, 
łosoś norweski i  pstrąg. Najwyższą za-
wartością kwasów tłuszczowych rodziny 
n-3 charakteryzował się olej wytworzony 
ze śledzia (prawie 29%), a najniższą olej 
wytworzony z łososia norweskiego (pra-
wie 21%). Ponadto w olejach tych stwier-
dzono znaczne ilości witamin D3 i E (12). 
Dużo tych kwasów ma też wątroba dorsza 
i olej z niej pozyskiwany. Według polskich 
autorów 100 g produktu w postaci pusz-
kowanej wątroby dorsza zawiera średnio 
23,0 g wielonienasyconych kwasów tłusz-
czowych rodziny n-3. Średnie stężenie 
DHA wynosi 12,6 g/100 g. Prawie półto-
ra raza więcej tych składników może być 
w odsączonym oleju (13). Dorsz należy do 
ryb chudych. Tłuszcz magazynuje głównie 
w wątrobie, a nie w mięśniach. Z wątroby 
pozyskuje się olej zwany tranem. W ży-
wieniu człowieka główną przyczyną stoso-
wania tranu jest chęć wzbogacenia diety, 
zwłaszcza dzieci, w witaminy A i D3 (14). 
Jako źródło tych witamin od dawna sto-
sowano go także w żywieniu psów i ko-
tów. Już w pierwszej połowie ubiegłego 
wieku zwracano uwagę, że zaledwie jed-
na łyżeczka tygodniowo dostarcza spo-
rych ich ilości (15, 16). Są to więc bardzo 
małe dawki tranu. Używając go, trzeba 

uważać na nadmierną podaż witamin. 
Oleje rybne wchodzą w skład dodatków 
pokarmowych stosowanych w celu wzbo-
gacenia diety w omawiane kwasy. Opubli-
kowano pracę, w której zbadano siedem 
dostępnych na warszawskim rynku pre-
paratów z wielonienasyconymi kwasami 
tłuszczowymi przeznaczonych dla ludzi. 
Udział DHA i EPA w sumie kwasów tłusz-
czowych wynosił odpowiednio 4,2–16,4 
i 3,8–19,0% (17).

Bardzo dobrym źródłem DHA i EPA 
są nie tylko oleje rybne, ale również ryby, 
z których się je pozyskuje. W rybach te 
kwasy są obecne jednak w mniejszych ilo-
ściach, w przeliczeniu na jednostkę masy. 
Ich zawartość w dostępnych na polskim 
rynku śledziach, szprotach, makreli, ło-
sosiu i pstrągu waha się od 0,7 do pra-
wie 3,0 g/100 g produktu. Zjedzenie za-
ledwie kilkudziesięciu gramów zaspo-
kaja dzienne zapotrzebowanie dorosłej 
osoby na te składniki (18). Warto pod-
kreślić, że paluszki rybne dostępne na 
rynku krajowym zasadniczo nie stano-
wią dobrego źródła długołańcuchowych 
wielonienasyconych kwasów tłuszczo-
wych rodziny n-3. Większość z nich jest 
bowiem produkowana z  ryb chudych. 
W sześciu spośród siedmiu przebadanych 
produktów stężenie tych kwasów wyno-
siło  <0,10–0,16 g/100 g. W jednym pro-
dukcie, wytworzonym z filetów z łososia, 
było ich nawet dziesięć razy więcej, mia-
nowicie 0,96 g/100 g (19).

Generalnie dieta Polaków jest uboga 
w DHA i EPA (20, 21, 22). Jest to konse-
kwencją jedzenia zbyt małych ilości ryb 
i przetworów rybnych. Można przytoczyć 
wyniki oceny spożycia wybranych grup 
produktów spożywczych przez dorosłą 
populację Polski, które opublikowano 
w 2005 r. W większości województw za-
obserwowano niskie spożycie ryb i prze-
tworów rybnych zarówno wśród kobiet, 
jak i mężczyzn. Kobiety spożywały śred-
nio 15 g dziennie, a mężczyźni zaledwie 
gram więcej. Polskie społeczeństwo woli 
mięso i  przetwory mięsne (23). Część 
osób wcale nie je ryb. Z kolei ci, którzy 
je jedzą, często preferują różnego ro-
dzaju przetwory. Należą do nich pasty 

Główne źródła pokarmowe 
długołańcuchowych wielonienasyconych 
kwasów tłuszczowych rodziny n-3 
dla psów i kotów

Adam Mirowski

z Katedry Nauk Morfologicznych Wydziału Medycyny Weterynaryjnej w Warszawie

Major dietary sources of n-3 long chain 
polyunsaturated fatty acids in dogs 
and cats

Mirowski A., Department of Morphological 
Sciences, Faculty of Veterinary Medicine, Warsaw 
University of Life Sciences – SGGW

This review aims at the presentation of veterinary 
formulated food for dogs and cats. Dietary fortifica-
tion with health promoting nutrients is becoming in-
creasingly popular in veterinary nutrition. N-3 long 
chain polyunsaturated fatty acids (n-3  LC-PUFA), 
mainly docosahexaenoic acid (DHA, 22:6n-3) and 
eicosapentaenoic acid (EPA, 20:5n-3), are among 
these nutrients. DHA is necessary for optimal nerv-
ous system development and function. Proper sup-
ply of DHA is essential for pregnant and lactat-
ing females and for young animals. Dietary forti-
fication with DHA can improve cognitive, memory, 
psychomotor and retinal functions in growing an-
imals. DHA is one of the nutrients that can atten-
uate negative effects of brain ageing and demen-
tia. DHA and EPA have anti-inflammatory and im-
munomodulatory properties. Supplementation with 
these nutrients are popular in veterinary dermatol-
ogy. These fatty acids are also very important for 
cancer patients. They can be useful in the nutrition-
al management of kidney diseases, cardiovascular 
diseases and osteoarthritis. Oily fishes and fish oils 
are the major dietary sources of DHA and EPA. Dog 
and cat diets should include food rich in these fat-
ty acids. The aim of this paper was to present the 
major dietary sources of n-3 long chain polyunsat-
urated fatty acids.

Keywords: veterinary nutrition, DHA, EPA, fish, fish 
oil, dog, cat.

Prace poglądowe

404 Życie Weterynaryjne • 2014 • 89(5)



i konserwy, między innymi w postaci sa-
łatek. Niektóre zawierają jedynie niewiel-
kie ilości ryb (24, 25).

Niskie spożycie ryb w  dużym stop-
niu wynika z tradycji polskiej kuchni. Do 
czynników ograniczających ich konsump-
cję należy zaliczyć też stosunkowo wyso-
ką cenę, brak umiejętności przygotowa-
nia, obecność ości oraz specyficzny za-
pach (24, 26, 27). Wysoka cena może mieć 
znaczenie w przypadku choćby łososia, 
który jest szczególnie bogatym źródłem 
omawianych kwasów tłuszczowych. Za-
miast niego konsumenci mogą wybierać 
ryby tańsze i gorszej jakości, na przykład 
pangę, pochodzącą z hodowli azjatyckich 
(24). Do ryb dominujących w diecie Pola-
ków należą ponadto śledzie, mintaj, ma-
krela, dorsz i tuńczyk (24, 25, 26, 28, 29).

Mając na względzie niedobór DHA 
i  EPA w  jadłospisie Polaków, można 
przypuszczać, że również diety domo-
we znacznej części zwierząt trzymanych 
w domu są ubogie w te związki. W mniej-
szym stopniu problem ten może dotyczyć 
kotów, które jedzą ryby. Psom podaje się 
je rzadziej. Dość powiedzieć, że niektó-
re psy są karmione wyłącznie ryżem, kur-
czakiem i marchewką. Taka dieta często 
jest określana jako „delikatna”. Tymczasem 
długotrwałe jej stosowanie ma niewiele 
wspólnego z  prawidłowym żywieniem. 
Ryby natomiast często są dezawuowane. 
Opiekunowie zwierząt mogą spotkać się 
z poglądem, że lepiej nie karmić ich ry-
bami. Sformułowanie „karmienie rybami” 
może kojarzyć się z dietą bogatą w ryby, 
podczas gdy powinny być podawane jako 
część zbilansowanej dawki pokarmowej, 
podobnie jak inne pokarmy. Ryby wcho-
dzą w  skład diet BARF (30, 31). Szcze-
gólnie dużo ryb jedzą psy Eskimosów, 
dla których są one ważną częścią diety 
(32). Oczywiście nigdy nie można prze-
sadzać. Podstawową zasadą żywienia jest 
konieczność zachowania umiaru i zdro-
wego rozsądku. W praktyce ryby powin-
ny stanowić jedynie niewielką część diety. 
Nawet mały kawałek ryby może dostar-
czyć znacznych ilości cennych kwasów 
tłuszczowych.

Stosując ryby, trzeba pamiętać o pew-
nych kwestiach. Mianowicie w  postaci 
surowej mogą doprowadzić do niedobo-
ru tiaminy (33). Należy unikać ryb prze-
tworzonych, wędzonych, marynowanych, 
z przyprawami i solą, oraz – rzecz jasna 
– uważać na ości. Ponadto nie powinno 
się podawać ryb nieświeżych. Uwaga ta 
odnosi się zwłaszcza do żywienia psów, 
których opiekunowie sądzą, że dobrze 
jest podawać nadpsute pokarmy zwie-
rzęce. Jeżeli zwierzę nie otrzymuje ryb, 
to można używać olejów rybnych bądź 
suplementów pokarmowych zawierają-
cych długołańcuchowe wielonienasycone 

kwasy tłuszczowe rodziny n-3. Tego ro-
dzaju preparaty są jednymi z  najpopu-
larniejszych suplementów diety (34, 35). 
Nadmiar wielonienasyconych kwasów 
tłuszczowych w  diecie bogatej w  tłusz-
cze rybne może jednak spowodować za-
palenie tkanki tłuszczowej (36). Związki 
te są podatne na utlenianie, dlatego sto-
sując je, podaje się również dodatek wi-
taminy E. Niewykluczone jednak, że nie 
zawsze jest to konieczne (37).

Długołańcuchowe wielonienasyco-
ne kwasy tłuszczowe rodziny n-3 należą 
do składników odżywczych, których su-
plementacja może być pożądana nie tyl-
ko w przypadku stosowania diet domo-
wych, ale także w przypadku stosowania 
karm komercyjnych. Można przytoczyć 
niedawno opublikowane badania ame-
rykańskich autorów, którzy porówna-
li składy siedmiu ekstrudowanych karm 
komercyjnych ze składem tkanki tłusz-
czowej wolno żyjących, zdziczałych ko-
tów i  na tej podstawie wywnioskowali, 
że ich dieta jest bogatsza w kwasy tłusz-
czowe rodziny n-3 (38). Jeszcze w latach 
90. ubiegłego wieku karmy przemysło-
we były stosunkowo ubogie w te związki 
(39). Z  upływem czasu przywiązywano 
coraz większą uwagę do ich wzbogacania. 
W pracy z początku tego wieku, w której 
zbadano dwanaście karm dla psów, do-
stępnych na norweskim rynku, zawartość 
sumy EPA i DHA wynosiła <0,01–0,22% 
suchej masy. Z  kolei stosunek kwasów 
rodziny n-6 do kwasów rodziny n-3 mie-
ścił się w przedziale od 5:1 do 17:1 (40). 
Obecnie karmy dobrej jakości zawierają 
jeszcze więcej tych kwasów i charaktery-
zują się jeszcze niższym stosunkiem kwa-
sów rodziny n-6 do kwasów rodziny n-3. 
Dotyczy to zwłaszcza karm przeznaczo-
nych dla pewnych grup zwierząt, między 
innymi samic w  okresie ciąży i  laktacji 
oraz osobników w okresie wzrostu i roz-
woju (1). Innym przykładem karm boga-
tych w te kwasy są karmy hipoalergicz-
ne. Na podstawie badań włoskich auto-
rów można sądzić, że taki profil kwasów 
tłuszczowych w suchych karmach hipo-
alergicznych dla psów wynika z wysokie-
go udziału białkowych komponentów ryb-
nych, a oleje rybne mogą mieć znacznie 
mniejsze znaczenie (41).

Pewne obawy opiekunów psów i kotów 
wzbudza ewentualna obecność etoksychi-
ny w mączkach rybnych. Na świecie pro-
ducenci mączek rybnych mogą bowiem 
dodawać ją w ilościach dochodzących na-
wet do 1000 ppm (42, 43). Pewne ilości 
syntetycznych przeciwutleniaczy mogą 
być nawet w rybach, co wynika z doda-
wania ich do pasz i komponentów paszo-
wych. Badania filetów z czterech gatun-
ków ryb hodowanych w Norwegii – ło-
sosia atlantyckiego, pstrąga tęczowego, 

halibuta atlantyckiego i dorsza atlantyc-
kiego – wykazały, że najwięcej tych związ-
ków jest w łososiu. Syntetyczne przeciwu-
tleniacze występują też w tkance tłuszczo-
wej łososi hodowlanych, która pozostaje 
po filetowaniu. Warto więc zwrócić uwa-
gę na olej z tych ryb, który może być uży-
wany jako składnik dodatków pokarmo-
wych (43). Pod tym względem lepszym 
źródłem długołańcuchowych wieloniena-
syconych kwasów tłuszczowych rodziny 
n-3 są ryby dzikie (44). Te z kolei mogą 
być zanieczyszczone innymi substan-
cjami potencjalnie szkodliwymi, choć-
by metalami ciężkimi. Najlepszym przy-
kładem jest rtęć. Podwyższone jej stęże-
nia notowano głównie u kotów, których 
dieta zawierała tuńczyka (45, 46). Biorąc 
pod uwagę zawartość toksycznej mety-
lortęci i  pożądanych kwasów tłuszczo-
wych, można sądzić, że spośród dzikich 
ryb poławianych w  wodach Alaski naj-
lepiej wybierać łososie (47). Szczególnie 
narażona na zanieczyszczenie różnymi 
substancjami jest wątroba, co ma zwią-
zek z funkcjami pełnionymi przez ten na-
rząd. Jakkolwiek w pracy polskich auto-
rów, którzy zbadali puszkowaną wątrobę 
dorsza, stężenia metali ciężkich, pozosta-
łości pestycydów i polichlorowanych bi-
fenyli były na tyle niskie, że spożywanie 
tych produktów w ilościach zaspokajają-
cych zapotrzebowanie na omawiane kwa-
sy tłuszczowe, można było uznać za bez-
pieczne dla zdrowia (13). Z badań nad za-
nieczyszczeniem dostępnych na polskim 
rynku śledzi, szprotów, makreli, łososia 
i pstrąga, wynika, że ich konsumpcja ge-
neralnie nie stwarza zagrożenia. Zwięk-
szona ostrożność jest jednak wskazana 
w przypadku kobiet w okresie ciąży i lak-
tacji oraz małych dzieci (18). Ze względu 
na ryzyko zanieczyszczenia ryb substan-
cjami potencjalnie szkodliwymi należy 
urozmaicać dawkę pokarmową i wybie-
rać z szerokiego spektrum gatunków. Ry-
zyka ekspozycji na te substancje pozwa-
lają uniknąć oleje wytwarzane metodami 
biotechnologicznymi z pewnych gatun-
ków mikroalg.

Bogatymi źródłami długołańcucho-
wych wielonienasyconych kwasów tłusz-
czowych rodziny n-3, oprócz ryb i olejów 
rybnych oraz niektórych gatunków mikro-
alg, są również inne organizmy morskie. 
Owoce morza nie mają jednak większego 
znaczenia w żywieniu psów i kotów. War-
to podkreślić, że gorszym sposobem na 
zwiększenie ogólnej zawartości omawia-
nych kwasów tłuszczowych w organizmie 
jest wzbogacanie diety w ich prekursora – 
kwas α-linolenowy (ALA, 18:3n-3), który 
w dużych ilościach występuje w oleju lnia-
nym (1). Co więcej, popularne w polskiej 
kuchni oleje roślinne nie zawierają DHA 
i  EPA (48). Nie stanowią więc dobrych 
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zamienników pokarmów bogatych w te 
kwasy. Dieta psów i kotów powinna zatem 
uwzględniać źródła DHA i EPA.

Kwasy tłuszczowe rodziny n-3 zaliczają 
się do związków bezpiecznych. Nie moż-
na jednak pominąć potencjalnych efektów 
ubocznych ich suplementacji, wśród któ-
rych wymienia się zaburzenia żołądkowo-
-jelitowe, zmiany w funkcjonowaniu pły-
tek krwi, pogorszone gojenie się ran, na-
siloną peroksydację lipidów, interakcje ze 
stosowanymi lekami, ryzyko pobierania 
nadmiernych ilości niektórych składników 
odżywczych i narażenie na substancje po-
tencjalnie szkodliwe (49).
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